ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4626/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção  de  solário  para  atendimento  das  crianças  da  Educação  Infantil  da  Escola
Isolada Maria Perpétua Pereira, localizada na Rua Benta Custódio Vieira, nº 418, no Bairro
Paciência.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade escolar vem por meio deste gabinete, solicitar a construção de um solário (espaço externo adequado)
para atender as crianças da Educação Infantil matriculadas na Escola Isolada Maria Perpétua Pereira, localizada na Rua
Benta Custódio Vieira, nº 418, no Bairro Paciência.
Atualmente, a escola atende turmas mistas, que incluem crianças da Educação Infantil e de outras etapas do Ensino
Fundamental.  No entanto, a unidade não dispõe de um espaço externo apropriado para que as crianças menores
possam realizar atividades ao ar livre, como momentos de lazer, interação, desenvolvimento motor e banho de sol,
que são essenciais para o seu desenvolvimento integral.
A  ausência  desse  espaço  impacta  negativamente  no  cumprimento  das  Diretrizes  Curriculares  Nacionais  para  a
Educação Infantil, que orientam a oferta de ambientes adequados, seguros e estimulantes para as crianças de 0 a 5
anos, respeitando suas necessidades físicas, emocionais e pedagógicas.
Diante disso, solicitamos a construção de um solário seguro, arejado e adaptado, com piso adequado, cercamento e
demais elementos necessários para garantir o conforto, a segurança e o bem-estar das crianças da Educação Infantil.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE AGOSTO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​